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Annotatsiya: Ushbu maqolada oila munosatlarining rivojlanish keltirilgan. Oilning dastlabki 

paytdagi hayoti va hozirgi kundagi masalalari solishtirilgan. Hozirgi davrdagi oila va 

nikohning manfaatlari bola tarbiyasiga ta’siri keltirilgan.  

Kalit so’zlar: Oila, Nikoh, tarbiya farzand, Patirxial oila, urug’.  

  

Bizga ma’lumki, oila munosabatlar uzoq vaqtlarga borib taqaladi. Odamlar to’da bo’lib 

yashagan davrda odamlar oila haqida hech qanday fikrga ega bo’lishmagan. So’nggi paliolit 

davrida kelib odamlarda oila , nikoh tushunchalari paydi bo’lgan va shu tariqa rivojlanish 

bosqichiga kirgan. Tarixan oila va nikoh masalalarining qanday bo‘lganligi, ushbu 

qadriyatlarga olimlar va allomalarning munosabatlari qanday bo‘lganligi o‘ta muhim va amaliy 

ahamiyatli hisoblangan. Guruhiy nikohdan juftlik nikohigacha Oilaviy munosabatlar 

tizimining rivojlanishi nikohga kiruvchilar sonining kamayishi va nikoh uchun sherik tanlash 

tartiblarining qat’iy belgilanishi yo‘nalishida ro‘y bergan. Insoniyat ijtimoiy tashkil topishining 

eng qadimiy shakli bu urug‘-qabila bo‘lib, u bir ayol urug‘idan tarqagan, matriarxat zotidan 

kelib chiqadigan (uning qizlari, qizlarning farzandlari va ularning avlodlari) barcha odamlarni 

o‘zida birlashtirgan. Shu tariqa urug‘ – mohiyatan matriarxal oila bo‘lib, onaning zotidan 

tarqalgan barcha avlodni bir-biriga chatishtirib boravergan. Bunday urug‘ shaklining saqlanib 

qolgan andozalaridan biri ruslardagi “matreshka” o‘yinchog‘i bo‘lib, u bizga ona avlodlarining 

o‘zaro bir-birlaridan kelib chiqishini ifodalaydi. Gruppaviy yoki guruhiy oila – bir necha opa-

singillarning boshqa bir toifa erkaklar guruhi bilan nikohga kirishini taqozo etgan. Bunday 

ayollar yo o‘z qavmidan bo‘lgan erkakka yoki tamoman boshqa – begona urug‘ning vakili 

bo‘lmish erkakka turmushga chiqishi mumkin bo‘lgan. Lekin avlodning kelib chiqishi onalik 

urug‘iga bog‘langan, otalikni belgilash holatlari inobatga olinmagan. S. Golodning yozishicha 

(1998 y.), onadan tarqagan avlodlar XIX asr oxiri va XX asr boshlarida ham ko‘pgina xalqlarda 

saqlanib kelgan.  

Dastlbki paytda Patriarxal oila bo’lgan. Patriarxal oila bu-bir erkak kishining bir yoki 

bir nechta ayol o‘rtasidagi nikohiga asoslangan bo‘lib, bunda erkakning huquqlari xotinnikidan 

ko‘proq bo‘lgan, nikohning bu shakli ayni xususiy mulkchilik rivojlangan davrlarda keng 

tarqalgan. Bunday oilada, tabiiy, erkak huquqlari ustivor bo‘lib, uning har qanday oila 

masalalarini yechish va qarorlar qabul qilishdagi mavqei yuqori hisoblangan. Shu sababli 

avlodlarning kelib chiqishi, urug‘ning tarqalishi kabi masalalar erkakning avlodlari 

shajarasidan boshlangan, mulkka egalik va unga vorislik ham erkaklar tabaqasi orqali 

yuritilgan.  

Ana shunday nikoh tarixiga qiziqqan olimlardan biri qadimgi grek faylasufi Platon 

bo‘lgan. Uning fikricha, barcha zamon va makonlarda patriarxal oila ijtimoiy 

munosabatlarning, jamiyat hayotining asosi bo‘ladi, davlat esa ana shu kabi oilalarning 
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birlashuvidan paydo bo‘lgan1 Lekin Platonning o‘zi o‘z qarashlarini oxirigacha himoya qilib, 

fikrlarini yakunlay olmadi. “Ideal davlat” deb nomlangan loyihasida u jamiyatda hamjihatlikni 

ta’minlash uchun ayollar, bolalar birlashmalari va sarmoyalarning umumiyligiga erishish 

lozim, degan fikrni ilgari surdi.2  Ammo  ayni shu oxirgi fikr aslida yangi emas edi. Qadimgi 

grek tarixchi olimi Geradot o‘zining mashhur “Tarixlar” deb nomlangan asarida ayollar 

birlashmalari bir qator qabilalar uchun o‘ziga xos xususiyat ekanligini ta’kidlagan edi . Bu kabi 

ma’lumotlar antik davrga xos bo‘lgan qator manbalarda o‘z ifodasini topgan.3 

Oila va nikoh masalalariga tarixiy yondashuv shveysariyalik olim I.Baxoven (1815-

1887) ishlarida, ayniqsa, uning “Onalik huquqi” kitobida yoritilgan. Undan tashqari, 

amerikalik tadqiqotchi L.Morgan (1818-1881)ning asarlarida ham oilaga nisbatan evolyutsion 

qarashlar bayon etilgan bo‘lib, “Qadimgi jamiyat” kitobi buning yaqqol namunasi hisoblanadi. 

Bu asarlarda oila institutining bevosita jamiyat tarqqiyoti bilan bog‘liqligi, jamiyatdagi 

ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning takomili oilaning mustahkamligiga bog‘liq ekanligi 

g‘oyasi o‘z isbotini topgan. Bu o‘zgarishlar tarix mobaynida turli jins vakillari o‘rtasidagi 

o‘zaro munosabatlarga bog‘liq tarzda kechishi ham ta’kidlangan. 

  Olimlarning ta’kidlashicha, oila institutining o‘zi tabiati nuqtayi nazaridan ancha 

konservativ, ya’ni o‘zgarmas, turg‘un tizim bo‘lgani bois, jamiyat miqyosida ro‘y beradigan 

o‘zgarishlar oila doirasida taxminan 10-30-yillardan keyingina aks eta boshlaydi. Bundan 

tashqari, rus sotsiologi S.Golodning yozishicha, Yevropa xalqlari hayotida, oilaviy 

munosabatlarda kuzatiladigan barcha ijobiy jarayonlar monogam, patriarxal oilaning saqlanib 

qolingani sababli ro‘y bergan bo‘lsa, qolgan barcha salbiy holatlar aksincha, oilada ro‘y 

berayotgan salbiy, yomon jarayonlardan kelib chiqadi. Bu kabi talqinlar tabiiyki, ko‘plab 

tadqiqotchilarga oila va uning istiqbolini tushunishga, mazkur yo‘nalishda jiddiy tadqiqotlar 

olib borishga xalaqit beradi. 

Shunga qaramay, oila institutida kuzatilayotgan har qanday o‘zgarishlari odatda eng 

avvalo, ayolning – xotin-qizlarning jamiyat va oilada tutgan maqomlarining o‘zgarib 

borayotganligi, ular malakalarining oshib borayotganligi va kasb-hunar, lavozim pog‘onalarida 

erkaklardan qolishmaslikka intilayotganligi bilan izohlanadi. Qayd etilgan holat bevosita oila 

hayotida ro‘y berayotgan turli xil o‘zgarishlarga, ham salbiy, ham ijobiy hodisalarga sabab 

bo‘lmoqda. 

Ikkala jins vakillari xaq-huquqlarining amalda tenglashib borayotganligi xotin-qizlarning 

erkaklar – yigitlar oldida o‘zini tutishi va o‘z navbatida yigitlarning qizlarga, erkaklarning 

ayoliga bo‘lgan munosabatlari, xushomad qilishlarida o‘z aksini topmoqda. Ayniqsa, Yevropa 

xalqlarida nikoh oldi sovchilik instituti yo‘qolib, uning o‘rniga o‘z xohishi bilan o‘ziga nikoh 

sheriginini tanlashi an’anasi barqarorlashdi. Lekin ayni holat saqlanib qolgan mamlakatlarda, 

jumladan, O‘zbekistonda oila institutiga munosabat boshqacharoq, ya’ni an’analarga sodiqlik 

saqlanib qolgan. Sovchilikning ahamiyati shundaki, bunda o‘rtada turganlar, kelin-kuyov 

oilasini tanigan, bilgan, surishtirgan odamlar bo‘lgani sababli ham ular yosh oilaning 

mustahkam bo‘lishidan juda manfaatdordirlar, shuning uchun haqiqiy o‘zbekona mezonlar, 

 
1 Platon. Zakoni // Soch.: v 3 t. – M.: 1972. 148-150-betlar. 
2 Platon. Gosudarstvo // Soch.: v 3 t. – M.: 1972. 244-459-betlar. 
3 Geradot. Istorii. – L.: 1972. – S. 232-bet 
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“teng-tengi bilan” tamoyili asosida, sovchilar yordamida qurilgan nikohlar aksariyat holatlarda 

mustahkam bo‘ladi. 

Shuni ta’kidlash lozimki, har bir davrda bo‘lgani kabi hozir ham yoshlarning o‘z 

ihtiyori bilan, bir-birlarini yoqtirib qolishlari oqibatida paydo bo‘lgan oilalar mavjud. 

Yoshlarning ayrimlari o‘z ixtiyori bilan qalliq tanlashni, yoqtirib, sevib turmush qurishni 

oldindan niyat qiladi. Shunisi borki, o‘z ihtiyori bilan turmush o‘rtog‘i tanlashda ota-ona va 

oilasi manfaatlari, ularning istak-xohishlari deyarli inobatga olinmaydi. Odatda bu kabi yoshlar 

nikoh oldidan ota-otasining roziligini olmaydi, shu sababli, ko‘pincha, bunday nikoh yengil-

yelpi qarorlar oqibati bo‘lib, uzoqqa bormasligi mumkin. Respublika “Oila” ilmiy-amaliy 

markazi 2003 yilda o‘tkazgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, ajralishib ketgan yosh oilalarning 90 

foizidan ortig‘i nikoh motivi-sababi sifatida “sevish-sevilish”ni ko‘rsatganlar. 

Men xulosa qilib shuni aytishim mumkinki, Oila munosabatlari yangi davrda yangi 

ko’rinishda bo’ldi.  Xotin-qizlarning iqtisodiy mustaqilligi tufayli XX asrga kelib ayolning oila 

va jamiyatda tutgan o‘rni va maqomi keskin o‘zgardi. Oxirgi paytlarda butun dunyoda 

matriarxat davridagi kabi oilaning yetakchisi, boshlig‘i roliga ko‘pincha ayol da’vogarlik qila 

boshlashi kuzatildi. Buning oqibatida erkak kishining oiladagi yetakchilik roli, oilada 

resurslarni boshqarish, qarorlar qabul qilish va farzandlarni jamiyat hayotiga jalb etishdagi 

maqomi sezilarli darajada pastladi. Oilaning tarbiyalovchi vazifasi oila a’zolaridan tashqari 

boshqa insonlarga, muassasalarga – enaga va guvernantkalarga, yoki davlat tomonidan to‘la 

muhofazaga olingan tashkilotlar – Mehribonlik uylari, Muruvvat uylari va boshqalar 

zimmasiga yuklatilmoqda. Sobiq totalitar tuzum davrida ushbu vazifaning davlat zimmasida 

ekanligi, individual, oilaviy tarbiyaning gruppaviy tarbiya bilan, tarbiyalanuvchi shaxsiga 

e’tiborning keskin kamayishi bilan o‘zgartirildi. Oqibatda hech kimga tegishli bo‘lmagan, 

psixik va aqliy rivojlanishi o‘rtamiyona bo‘lgan bolalar paydo bo‘ldi.  
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